
SETTORE OOPP MANUTENZIONI AMBIENTE

PARCHI E VERDE

Servizio Parchi, Verde pubblico e Giardini

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 21/01/2016

OGGETTO:Interventi di manutenzione edile ed opere di giardinaggio . Approvazione II^

SAL e certificato di pagamento. Ditta Tinarelli Francesco

 

IL RESPONSABILE DELLA  

P.O. AMBIENTE, PARCHI E GIARDINI

Visto l’art. 67 dello Statuto Comunale;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 21.07.2015 con la quale è stato approvato
il  bilancio  di  previsione  2015,  la  relazione  programmatica,  il  bilancio  pluriennale  2015-2017  e
allegati;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 dell'8 gennaio 2015 con la quale è stata approvata
la gestione provvisoria del PEG.anno 2015 e la delibera di giunta Comunale n.118 del 22.07.2015
"Piano Esecutivo di Gestione 2015: Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance e
Obiettivi strategici anno 2015. "
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 30/09/2015 “Bilancio di previsione per
l'esercizio finanziario 2015. Variazioni”;
Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.153  del  01/10/2015  "  Peg  2015.  Modifica
assegnazioni ai dirigenti";
Visto il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione Consiliare n. 138 del 17/12/2009;
Richiamata la Determinazione del Dirigente del Settore OO.PP., Manutenzione, Ambiente, Parchi
e Verde n. 259 del 21/12/2015 con la quale è stata nominata la P.O. per l’anno 2016;

Premesso:
che con la determinazione a contrattare n. 421 del 22/12/14 sono state approvate le procedure di
gara per interventi di manutenzione edile e giardinaggio sul territorio del Comune di Scandicci;
che si è proceduto, tramite il sistema START all’aggiudicazione del servizio in oggetto, alla Ditta
“Tinarelli  Francesco”  con  sede  in  Via  di  Ugnano  ,  88  –  Firenze,  P.I.  01084490489  che  ha
presentato il miglior ribasso percentuale pari al 27,935% per gli interventi di manutenzione edile e
di giardinaggio sul territorio di Scandicci sull’importo posto a base di gara, e, contestualmente,
sono stati avviati i controlli sul possesso dei requisiti previsti dall’art. 38 del Decreto Legislativo n.
163/2006 e s.m.i., autocertificati dalla ditta stessa;
che con determinazione del Settore OO.PP., Manutenzioni, Ambiente e Verde n. 24 del 11/02/15 è
stata aggiudicata in via definitiva la gara per la manutenzione  edile e giardinaggio sul territorio
comunale di Scandicci alla ditta “Tinarelli Francesco” con sede in Via di Ugnano, 88 – Firenze, P.I.
01084490489  per  per  la  somma,  al  netto  del  ribasso  d’Asta  (27,935%),  di  €.  25.916,44.=
compresa i.v.a. per l’anno 2015;



che questo Ufficio in ottemperanza di quanto disposto dalla normativa in materia di obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari,  art. 3 c. 6 della L. 136/2010, ha richiesto, per l’affidamento del
servizio in oggetto il seguente codice identificativo di gara  (CIG)  ZEA1269BF0;
che  con  determinazione  del  Settore  OO.PP.,  Manutenzioni,  Ambiente  e  Verde  n.172  del
07/10/2015 di  integrazione per l’anno 2015 dell’importo pari  a  €.5.180,00.= al  netto del  rib.  e
compresa i.v.a.;
che questo Ufficio in ottemperanza di quanto disposto dalla normativa in materia di  obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari,  art. 3 c. 6 della L. 136/2010, ha richiesto, per l’affidamento del
servizio in oggetto il seguente codice identificativo di gara  (CIG)  Z6F16667CA

Dato atto che nel foglio patti e condizioni all’art. 4 “Ammontare dei lavori” si stabilisce che l’importo
di  gara è pari a € 35.868,00  compreso IVA su cui viene applicato il  ribasso pari  a  27,935%
secondo le modalità di cui all’art. 6 ed esplicitate nella scheda offerta e gli interventi avverranno
fino all’esaurimento della somma indicata;

Richiamato  
-  il  foglio patti  e condizioni in cui  si dispone all’art.  7) che i  pagamenti saranno effettuati con
appositi atti e che il pagamento avverrà a seguito della presentazione della relativa fattura;
 - il foglio patti e condizioni che richiama all’art. 4 l’art. 60) della L.R. n. 38/2007 che recita ”Qualora
nel  corso  dell’esecuzione  del  contratto,  per  eventi  imprevedibili,  occorra  un  aumento  o  una
diminuzione della prestazione originaria, il contraente è obbligato alla sua esecuzione agli stessi
patti e condizioni, sempre che l’aumento o la diminuzione sia contenuta entro il quinto dell’importo
contrattuale”;

Visto lo Stato dei Lavori al 23/12/15 che contabilizza i lavori comprensivi di ribasso – di cui al
libretto delle misure e registro di contabilità- e che gli stessi sono stati controfirmati dalla Direzione
dei Lavori Ing. Paolo Giambini, dagli Assistenti alla D.L. Geom. Paolo Bellocci e Geom. Giuseppe
Safina e dalla ditta “Tinarelli Francesco”;

Visto il Certificato di pagamento relativo al II^ SAL per il pagamento di € 10.972,29 + IVA al 22%
per un totale lordo di € 13.386,19 in data 11/01/16 sottoscritto dalla Direzione dei Lavori Ing. Paolo
Giambini, dagli Assistenti alla D.L. Geom. Paolo Bellocci e Geom. Giuseppe Safina;

Vista la relazione redatta dal tecnico, geom. Giuseppe Safina in data 11/01/16, che attesta anche
la regolarità dei lavori eseguiti e depositata agli atti del presente atto in cui si propone di procedere
alla liquidazione del suddetto importo alla presentazione di fattura;

Visto il  certificato di  regolare esecuzione alla data del 23/12/2015,  che riepiloga la contabilità
complessiva ed indica quanto deve essere liquidato per il  II^  e ultimo SAL che ammonta a €
10.972,29 + IVA al 22% per un totale lordo di € 13.386,19 sottoscritto dal RUP Ing. Paolo Calastrini
,  dalla  Direzione dei  Lavori  Geom. Paolo  Bellocci  e  dall’Assistente  alla  D.L.  geom.  Giuseppe
Safina ;

Datto atto che tale certificato attesta la regolarità dei lavori eseguiti e la conclusione degli stessi
(Economia  €  2,98)  e  propone  di  procedere  alla  liquidazione  del  suddetto  importo  alla
presentazione di fattura depositata agli atti del presente atto;

Vista la L. 136/2010 in vigore dal 07/09/2010 e s.m.i. che si richiama integralmente;
Vista la nota interpretativa del Ministero dell’Interno, n. 13001/118/Gab del 09/09/2010;
Vista la Circolare della Prefettura di Firenze Prot. n. 4061/2010 del 22 settembre 2010;
Vista la Determinazione 07/07/2011 n. 4 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture;

Visto il Documento Unico di regolarità Contabile (DURC) con scadenza validità il 04/03/2015 che
attesta la regolarità contributiva INAIL, INPS e Cassa Edile per la liquidazione della fattura, unita
agli atti dell’Ufficio, con validità giorni 120 dalla data di emissione;



Dato atto
che questo Ufficio in ottemperanza di quanto disposto dalla normativa in materia di  obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari,  art. 3 c. 6 della L. 136/2010, ha richiesto, per l’affidamento dei
lavori in oggetto, il codice identificativo di gara (CIG) CIG ZEA1269BF0 per la Determina n. 24 del
11/02/15 con la quale è stata impegnata la spesa relativa alla manutenzione edile e Z6F16667CA
per la Determina n. 172 del 07/10/2015 di integrazione per l’anno 2015;
che questo Ufficio ha comunicato  alla ditta affidataria i sopra citati codici identificativi di gara (CIG)
che la ditta “Tinarelli Francesco” ha prodotto il modulo di autocertificazione richiesto contenente gli
estremi identificativi necessari ai sensi dell’art. 3 comma 7 della L. 136/2010 e s.m.i. in occasione
della gara e che lo stesso è agli atti dell’Ufficio;

Dato  atto  che  si  è  proceduto  alla  pubblicazione  dei  dati  nell’apposita  sezione  del  sito  web
denominata “Trasparenza, valutazione e merito [con il numero 1746 in data 21/02/2015 e con il
numero 2157 in data 07/10/2015] ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 del D.L. n.83 del 22 giugno
2012 convertito in legge con modificazioni dalla Legge n. 134 del 7 agosto 2012;

Preso  atto  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  al  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità
contabile del provvedimento;

DETERMINA

1. di  approvare il  II^  SAL  alla  data del 23/12/15 che contabilizza i  lavori  comprensivi  di
ribasso – di cui al libretto delle misure e registro di contabilità- e che gli stessi sono stati
controfirmati  dalla  Direzione  dei  Lavori  Ing.  Paolo  Giambini,  dagli  Assistenti  alla  D.L.
Geom. Paolo Bellocci e Geom. Giuseppe Safina e dalla ditta “Tinarelli Francesco”;

2. di approvare il Certificato di pagamento relativo al II^ SAL per il pagamento di € 10.972,29
+ IVA al 22% per un totale lordo di € 13.386,19 in data 11/01/16 sottoscritto dalla Direzione
dei Lavori Ing. Paolo Giambini, dagli Assistenti alla D.L. Geom. Paolo Bellocci e Geom.
Giuseppe Safina;

3. di dare atto che sarà provveduto con successivo atto a liquidare la fattura dell'impresa ditta
“Tinarelli Francesco” corrispondente al I^ SAL dei lavori ;

4. Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l’affissione all’albo pretorio on-line
per la durata di quindici giorni;

IL RESPONSABILE DELLA 

P.O. AMBIENTE, PARCHI E GIARDINI

Geom. Paolo Bellocci
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs.
82/2005, e norme collegate


